O vereador Celso Nicacio da Silva no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 269/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para continuação de

pavimentação ao longo da R. Expedicionário Tomaz Stanislaski – Araucária/PR.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação é necessária devido a diversos fatores.  A Rua Expedicionário Tomaz

Stanislaski é essencial para o deslocamento dos moradores e para o tráfego de veículos

comerciais. No entanto, atualmente encontra-se em estado precário, com buracos e falta

de infraestrutura adequada para atender às necessidades da população.

Além disso, a ausência de asfalto contribui para problemas respiratórios causados pela

poeira e dificulta a circulação em dias de chuva devido ao barro. O asfaltamento também

traria  valorização  imobiliária  às  propriedades  ao  longo  da  via,  promovendo  o

desenvolvimento urbano e social da região.

Diante disso, solicito a análise técnica e o planejamento para a execução do asfaltamento

dessa  via,  considerando  sua  importância  para  os  moradores  e  para  o  progresso  do

município.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de Janeiro de 2025.

	INDICAÇÃO Nº 269/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-20T09:26:22-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1